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Anotace

Předmětem bakalářská práce je představení pro někoho stále poměrně neznámého

pojmu virálního marketingu a tím, jak, a zda vůbec ho české společnosti využívají

při své marketingové komunikaci. Virální marketing poskytuje firmám příležitost

oslovit s minimálními náklady maximum zákazníků. Z toho důvodu by bylo žádoucí

zvážit jeho zařazení do marketingového portfolia společnosti. Rovněž se práce

zabývá využitím v současné době velice populárních sociálních médií

v marketingové komunikaci českých společností. Tato média v sobě skrývají

obrovský potenciál a je na každé společnosti, jak tohoto potenciálu využije. Cílem

práce je zanalyzovat obě metody a dokázat je vzájemně propojit a tím využít jejich

potenciálu na maximum.
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The subject of the bachelor thesis is a performance for someone still relatively

unknown concept of viral marketing and how and whether Czech companies use it

in their marketing communication at all. Viral marketing provides companies with

the opportunity to reach a maximum of customers with minimal cost. Therefore, it

would be desirable to consider including it in the company's marketing portfolio.

The thesis also deals with the use of currently very popular social media

in marketing communication of Czech companies. These media contain a great

potential and it is up to each company how to use it. The aim of the thesis is

to analyze both methods and to be able to interconnect them and thus to use their

potential to the maximum.
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1. Úvod

Virální marketing je v poslední době velice populárním typem marketingové

komunikace. Přikrylová a Jahodová (2010) zmiňují měnící se postavení uživatelů

zapříčiněné rychlým rozvojem internetu, který tak poskytuje stále nové možnosti.

V dnešní době je to hlavně uživatel, kdo tvoří obsah, projevuje své názory a sdílí své

zážitky a zkušenosti v rámci velkého množství komunit. Dnes ne tvůrce, ale uživatel

rozhoduje, kterou informaci přijme a kterou jednoduše odmítne, či dá dokonce

přednost jinému telekomunikačnímu médiu. Namísto objektu marketingové

komunikace se tak spotřebitelé stali jejím subjektem. To vše posouvá společnosti

na úplně novou úroveň marketingové komunikace, ať už jde o budování reputace

firmy, image značek nebo vliv aktivit WOM (word of mouth), mezi které lze zařadit

i virální marketing. [1]

Tato bakalářská práce se dále zaměřuje především na využití sociálních médií pro

šíření virálního marketingu a jejich vzájemné souvislosti. Právě neustále rostoucí

popularita těchto médií a dle názoru autorky obrovský skrytý potenciál virálního

marketingu stály za vznikem této práce. Jak virální marketing, tak i sociální média

se mohou v praxi velice dobře doplňovat a přinést tak mnoha společnostem veliký

dosah s pouze minimálními náklady. Práce si klade za cíl napomoci tomu, aby

společnosti dokázaly tohoto využít ve svůj prospěch a zefektivnit tak svoji

marketingovou komunikaci.
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2. Cíl práce

Práce si klade za cíl především zanalyzovat, jak společnosti v současnosti využívají

potenciálu sociálních médií a zdali do svého komunikačního mixu zařazují v současné

době stále ne příliš známý virální marketing. Jak již bylo zmíněno výše, sociální média

v sobě skrývají obrovský potenciál a jejich vhodné využití může být pro mnoho

společností přínosné. Druhým cílem je potom navržení praktického využití virálního

marketingu pro reálnou českou společnost. Samotné výsledky práce dále poslouží

uvedené společnosti k vytvoření efektivní komunikační strategie. Rovněž by práce měla

přinést náhled na virální marketing a inspirovat i malé a střední podniky k jeho, byť

pouze občasnému využívání.

3. Metodika zpracování

Základ práce tvoří rešerše uvedené literatury. Další část práce se zabývá analýzou

několika úspěšných marketingových kampaní. Následně byl proveden výzkum

zabývající se využitím sociálních sítí a virálního marketingu v prostředí českých

firem.

Součástí práce bylo ověření následujících hypotéz:

• H1 Využití sociálních médií je již v dnešní době standard pro většinu

společností.

• H2 Většina firem nemá přímo určeného zaměstnance pro správu sociálních

sítí

• H3 Povědomí o virálním marketingu se týká více velkých podniků.

• H4 Mezi společnostmi nejsou příliš rozšířeny jiné sociální sítě než Facebook.

• H5 Malé a střední podniky virální marketing prakticky nevyužívají.
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Pro jejich ověření bylo využito dotazníkového šetření prostřednictvím

dotazníku vytvořeném v programu Microsoft Word. Dotazník (viz příloha)

obsahuje celkem 15 uzavřených a polouzavřených otázek, z toho první 3 otázky

zjišťují informace o velikosti a zaměření podniku. Poté následují otázky

zaměřené na využití sociálních médií. Otázka číslo 12 zjišťuje znalost virálního

marketingu. V poslední části dotazování pokračují pouze ty společnosti, které

na předchozí otázku odpověděly kladně. Dotazník byl dále prostřednictvím

emailu distribuován vybraným společnostem z řad jak velkých, tak i malých

a středních podniků. Součástí emailu byl i průvodní dopis stručně zdůvodňující

cíle dotazování. Uvedený způsob byl zvolen z důvodu předpokládaných obav

a neochoty některých uživatelů otevírat internetové odkazy. Dotazování

probíhalo po dobu tří týdnů na přelomu listopadu a prosince 2018. Osloveno

bylo celkem 700 společností, z čehož bylo vyplněno 58 dotazníků. Návratnost

byla tedy pouze něco přes 8 procent. Zjištěných poznatků bylo poté využito

k návrhu vlastní marketingové kampaně.
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TEORETICKÁ ČÁST

4. Virální marketing

4.1. Komunikační mix na internetu

Internet nám oproti tradičním marketingovým médiím přináší řadu výhod. S jeho

pomocí lze rychle a efektivně oslovit velký počet zákazníků. V průběhu času se proto

postupně vytvářely zcela nové nástroje určené ke komunikaci v tomto prostředí. To

vedlo ke vzniku takzvaného online marketingu a vytvoření internetového

komunikačního mixu. Internetový komunikační mix obsahuje v současné době velké

množství prvků, mezi kterými nesmí chybět ani virální marketing. (Blažková,

2005, s. 82) Zde si uvedeme některá rozdělení jeho jednotlivých částí. Toto zařazení

nám pomůže při pochopení samotné funkce virálního marketingu. Komunikaci

na internetu lze rozdělit dle různých hledisek do několika kategorií. Janouch (2010)

například uvádí následující rozděleni do pěti kategorií. [2] [3]

Reklama Podpora prodeje Události Public relation Přímý marketing

PPC (pay per click)

PPA (pay per action)

Plošná reklama

Zápisy do katalogů

Přednostní výpisy

Pobídky k nákupu

(soutěže, slevy,

vzorky zboží, kupóny)

Partnerské programy

Věrnostní programy

Online události Novinky a zprávy

Články

Virální marketing

Advergaming

E-mailing

Webové semináře

VoIp telefonie

Online chat

Tabulka 1 Komunikační mix na internetu Zdroj: vlastní zpracování podle Janouch (2010)

Z tabulky vyplývá, že se virální marketing řadí mezi public relations. Dle názoru

autorky může však tato forma propagace zasahovat prakticky do všech složek

komunikačního mixu. Lze ho tedy využít jak k propagaci konkrétního produktu či

značky, tak k vytvoření obecného povědomí o naší společnosti. Naopak i vytváření

událostí, či podpora prodeje se může za určitých okolností stát virální.
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Přikrylová, Jahodová (2010, s. 224) řadí virální marketing mezi aktivity, které

vytvářejí povědomí o značce a dále uvádějí následující dělení. Jak je patrné,

jednotlivé typy propagace se opět mohou prolínat, například tvorba mikro stránek

může docela dobře posloužit při tvoření virálního obsahu. Stejně tak nástroje

z druhé skupiny dokážou výrazným způsobem ovlivnit šíření našeho sdělení. [1]

Propagace značky

• Reklamní kampaně.

• Online PR.

• Mikro stránky (microsites).

• Virální marketing.

• Marketing na podporu komunit.

• Buzz marketing.

• Advergaming.

Podpora prodeje a zvýšení výkonového efektu

• Reklama ve vyhledávačích (SEO, SEM, PPC).

• On-line spotřebitelské soutěže.

• E-mail marketing.

• Affiliate marketing.

4.2. Obecná definice virálního marketingu

Ačkoliv je virální marketing poměrně nová metoda, pokusilo se již několik autorů

o jeho přesné definování. Přikrylová a Jahodová (2010, s. 265) jej například uvádějí

jako způsob komunikace, kdy příjemci přijde sdělení natolik zajímavé, že

jej sám dále šíří. Dochází tak k jeho exponenciálnímu šíření mediálním prostorem,


[…]


využívané ukázaly Instagram a YouTube. Většina společností poté publikuje

nový obsah několikrát do týdne.

• Asi nejvíce překvapivé bylo zjištění, že více než třetina dotázaných uvedla,

že má ve své společnosti zaměstnance přímo určeného pro správu

sociálních sítí. Dochází tedy k velkému rozšiřování pozice, která byla ještě

před několika lety zcela neznámá.

• Oproti tomu virální marketing, který ačkoliv není mezi společnostmi vůbec

neznámý (jeho znalost uvedlo více než 60 procent firem), není stále příliš

využívaný.

V rámci práce byly dále vytvořeny webové stránky, které jsou v současné době

využívány k propagaci společnosti. V budoucnu by bylo vhodné změřit se více

na současné populární sporty a posílit celkovou komunikaci na sociálních sítích

a webových stránkách jednoty Sokol Lázně Bělohrad.

.
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Ačkoliv je budova sokolovny v současné době velmi vytížená, není o jednotlivých

aktivitách k dispozici příliš mnoho informací. Prakticky veškeré aktivity pořádané

v sokolovně včetně jejich jsou nyní plně v kompetenci jejich organizátorů. Bylo by

proto žádoucí posílit celkovou komunikaci uvnitř jednoty. Do budoucna je

plánována větší propagace jednotlivý oddílů a aktivit organizovaných v sokolovně.

V rámci zviditelnění a zpopularizování Sokola by bylo žádoucí se více zaměřit za

pořádání aktivit pro veřejnost. Mezi tyto aktivity by mohly například patřit

nejrůznější závody, soutěže, hry, a především aktivity zaměřené na děti a mládež.
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Příloha A Dotazník Využití sociálních médií a

virálního marketingu ve společnosti

Využití sociálních médií a virálního marketingu ve společnosti

Otázka č. 1: Velikost podniku

☐Malý

☐Střední

☐Velký

Otázka č. 2: Počet zaměstnanců

☐1-9

☐10-50

☐51-249

☐250-499

☐500 a více

Otázka č. 3: Obor podnikání

☐Auto-moto

☐Bezpečnost

☐Cestovní ruch. Volný čas

☐Doprava

☐Energetika, zásobování vodou a kanalizace

☐Ekologie

☐Informační a komunikační činnosti

☐Kultura

☐Marketing a média

☐Stavebnictví

☐Služby

☐Ubytování a pohostinství

☐Velkoobchod a maloobchod

☐Výroba

☐Vzdělávání

☐Zdravotnictví a sociální služby

☐Zemědělství, lesnictví a rybářství

☐Jiné

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Otázka č. 4: Využíváte ke své propagaci sociální média?

☐Ano (pokračujte na otázku 6)

☐Ne

Otázka č. 5: Z jakého důvodu nevyužíváte sociální média?

☐Nemám potřebu je využívat

☐Nemám dostatek finančních prostředků

☐Nevím jak na to

☐Jiný důvod

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Otázky 6 až 11 se týkají pouze těch, kteří využívají sociální média.

Otázka č. 6: Jaká média využíváte? (možné vybrat více možností)

☐Blog

☐Facebook

☐Twitter

☐Instagram

☐YouTube

☐LinkedIn

☐Jiné

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Otázka č. 7 Jaký je váš hlavní důvod pro využívání sociálních médií? (vyberte prosím

jednu nejrelevantnější možnost)

: ☐Nástroj komunikace

☐Propagace firemních webových stránek

☐Sdílení novinek

☐Propagace produktů

☐Budování značky

☐Ostatní firmy je také využívají

☐Jiný důvod

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Otázka č. 8: Jak často publikujete nový obsah?

☐Denně a více

☐Několikrát do týdne

☐Několikrát do měsíce

☐Jednou do měsíce nebo méně

Otázka č. 9: Jaký typ obsahu nejčastěji sdílíte? (Možno vybrat jednu až tři možnosti)

☐Fotografie

☐Videa

☐Textové příspěvky (statusy, tweety)

☐Články

☐Reklamní příspěvky

☐Soutěže

☐Jiné

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Otázka č.

10:

Jsou vaše sociální profily propojeny s vašimi firemními stránkami?

☐Ano

☐Pouze některé z nich

☐Ne

☐Nemáme webové stránky

Otázka č.

11:

Kdo ve vaší firmě spravuje obsah sociálních sítí?

☐Zaměstnanec přímo odpovědný za správu sociálních sítí

☐Zaměstnanec marketingového oddělení

☐Jiný zaměstnanec

☐Rodinný příslušník

☐Externí agentura

☐Nemáme pro tuto činnost nikoho určeného

Otázka č.

12:

Znáte virální marketing?

☐Ano

☐Ne (konec dotazníku)

Otázka č.

13:

Využíváte pro svoji propagaci virální marketing?

☐Ano, využíváme je pravidelně (pokračujte na otázku 15)

☐Využíváme je pouze příležitostně (pokračujte na otázku 15)

☐Využíváme aktuálních virálních trendů (např. reference na populární virální

video) (pokračujte na otázku 15)

☐Nevyužíváme

Otázka č.

14:

Z jakého důvodu nevyužíváte virální marketing?

☐Nemyslím si, že může být pro moji firmu přínosný

☐Nevím, jak na to

☐Zatím nebyla vhodná příležitost

☐Dosud jsem o této možnosti neuvažoval

☐Jiný důvod

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Otázka č.

15:

Myslíte si, že virální marketing může být pro vaši firmu přínosný?

☐Ano

☐Spíše ano

☐Nevím

☐Spíše ne

☐Ne

Děkuji vám za vyplnění

Příloha B Zadání práce