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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 2% shodu. Se znalostí
detailů o podobnostech v textu, lze konstatovat, že práce je v těchto detailech řádně opatřena
citacemi a odpovídá proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky a není v rozporu
s pravidly pro zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce postrádá obecnější úvod do tématu a horší je i logická výstavba souvisejícího
výkladu. Chybí tak propojení virálního marketingu s on-line marketingem, i jeho zařazení do celého
marketingového komplexu.
Zcela opomenuta je pak oblast marketingového výzkumu, jeho metod, vyhodnocování výsledků
a další související činnosti, které tvoří podstatu nemalé části praktické aplikace.
Zhodnocení realizovaných virálních kampaní v rámci praktické části práce mohlo být doplněno
o přehledné srovnání i mezi jednotlivými kampaněmi.

Vlastními dotazování nebyl věnován dostatečný čas, což se projevilo i v minimální návratnosti
dotazníků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce je rozpracována v dostatečném rozsahu. Studentka velmi detailně
rozpracovala téma virálního marketingu, ovšem bez uvedení jeho širších souvislostí. Další dobře
rozpracovanou část práce představuje rozbor sociálních médií, kde se autorka snaží definovat
veškeré moderní trendy.
Jako východisko pro praktickou část zvolila studentka zhodnocení známých a snad i úspěšných
virálních kampaní realizovaných v ČR i v zahraničí. Studentkou realizované dotazování nemělo
dostatečnou odezvu a zkoumaný základní soubor tak byl velmi malý a nereprezentativní. Přesto se
studentka ze získaných dat zpracovává poznatky, které mají posloužit jako odpovědi na předem
stanovené hypotézy. V závěrech se pak studentka řádně vypořádává se zodpovězením těchto
hypotéz. Jako úplný závěr pak studentka navrhla vlastní virální kampaň pro organizaci Sokol, jejímž
cílem je přivedení nových členů a zajištění fungování organizace na další období. Cíl práce byl
naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Lze Vámi navrženou virální kampaň označit za úspěšnou? Pokud ano, na základě jakých
parametrů tak lze učinit?

2. Jakých jiných marketingových nástrojů byste doporučila využívat organizaci Sokol pro dosažení
trvalého zájmu veřejnosti o její činnost na základě Vámi učiněných poznatků?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 15. května 2019
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